

2008年度第2四半期累計、連結決算は増収減益に

横浜ゴム（株）（社長：南雲忠信）の2008年度第2四半期累計期間（2008年4月1日から2008年9月30日）の連結決算は、売上高が前年同期比1.3%増の2,566億円となった。MB事業が減収となったものの、タイヤ事業の売り上げが伸び増収を確保した。タイヤ事業は国内の新車用タイヤの販売が好調だったほか、ロシアや中国、中近東での海外販売が伸びた。値上げの浸透も寄与している。MB事業は建設機械用高圧ホースなどの売り上げが伸びたものの、航空部品が官需の減少により大幅な減収となったほか、需要低迷でゴルフ用品の売り上げも落ち込んだ。

営業利益は前年同期比53.7%減の56億円、経常利益は同64.6%減の38億円、四半期純利益は同95.7%減の6億円となり、いずれも減益となった。原材料高や円高の影響に加え、流通コストなどの販売経費の増加があり、値上げなどによる増収やコストダウンではカバーしきれなかった。四半期純利益の減益幅が拡大したのは、在庫未実現利益の消去に関する税効果が一部未認識になったことにより税負担が増加したため。

タイヤ事業は売上高が前年同期比2.7%増の1,938億円、営業利益は同64.6%減の32億円となった。増収となったものの、原材料価格の高騰に加え、円高の影響や販売経費の増加により利益が減少した。

MB事業は売上高が前年同期比2.7%減の628億円、営業利益が同8.3%減の27億円。航空部品、ゴルフ用品の売り上げ減に加え、輸出比率の高いマリンホース、防舷材の営業利益が円高の影響で落ち込み、減収減益となった。

2008年度通期の連結決算見通しは、為替相場が期初想定に比較して円高に推移していることから、2008年5月に発表した業績予想を修正する。営業利益は前期比21.5%減の260億円に据え置くが、売上高は同1.0%増の5,570億円（前回発表予想比1.4%減）、経常利益は同30.5%減の175億円（同22.2%減）、当期純利益は同54.9%減の95億円（同26.9%減）に下方修正する。

このリリースに関するお問い合わせ先

横浜ゴム（株）広報部 担当：山口 石塚
TEL：03-5400-4531 FAX：03-5400-4570

横浜ゴム株式会社 広報部広報・IRグループ
〒105-8685 東京都港区新橋5-36-11 TEL:(03) 5400-4531 FAX:(03) 5400-4570

2008 年度第 2 四半期累計期間 (2008.4.1~2008.9.30)

決算ハイライト

(百万円)

	2008 年度 第 2 四半期累計 (2008.4.1~2008.9.30)	2007 年度 第 2 四半期累計 (2007.4.1~2007.9.30)	2007 年度通期 (2007.4.1~2008.3.31)
売上高	256,643	253,327	551,431
営業利益	5,613	12,117	33,118
経常利益	3,822	10,788	25,164
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,693	10,648	20,478
四半期(当期)純利益	554	13,026	21,060
純資産	172,237	196,302	181,538
総資産	523,851	545,251	526,191
一株当たり:			
四半期(当期)純利益(円)	1.65	38.85	62.81

セグメント別

(百万円)

	2008 年度 第 2 四半期累計 (2008.4.1~2008.9.30)	2007 年度 第 2 四半期累計 (2007.4.1~2007.9.30)	2007 年度通期 (2007.4.1~2008.3.31)
事業別:			
売上高			
タイヤ	193,825	188,747	419,834
MB	62,817	64,579	131,596
営業利益			
タイヤ	3,200	9,044	26,049
MB	2,742	2,989	7,044
消去	▲329	83	24
所在地別:			
売上高			
日本	179,584	176,167	387,217
北米	50,333	53,689	111,995
アジア	12,203	10,743	22,992
その他	14,521	12,726	29,226
営業利益			
日本	1,573	7,911	22,900
北米	1,967	3,672	6,713
アジア	1,544	1,096	2,793
その他	551	432	1,047
消去	▲23	▲995	▲335

(注)所在地別の北米は米国及びカナダ。アジアはフィリピン、タイ、中国、台湾。その他は欧州、大洋州。

2008 年度第 2 四半期 (2008.7.1~2008.9.30)

決算ハイライト

(百万円)

	2008 年度第 2 四半期 (2008.7.1~2008.9.30)	2007 年度第 2 四半期 (2007.7.1~2007.9.30)
売上高	133,495	131,724
営業利益	1,495	7,858
経常利益	▲2,441	4,906
税金等調整前四半期純利益	▲3,044	4,727
四半期純利益	▲2,355	9,889
一株当たり: 四半期純利益(円)	▲7.03	29.50

セグメント別

(百万円)

	2008 年度第 2 四半期 (2008.7.1~2008.9.30)	2007 年度第 2 四半期 (2007.7.1~2007.9.30)
事業別:		
売上高		
タイヤ	100,873	98,071
MB	32,621	33,652
営業利益		
タイヤ	▲42	5,974
MB	1,734	1,842
消去	▲196	40
所在地別:		
売上高		
日本	93,437	88,045
北米	27,212	29,471
アジア	6,593	5,928
その他	6,250	8,279
営業利益		
日本	▲216	3,542
北米	631	3,483
アジア	521	477
その他	178	379
消去	379	▲24